ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 мая 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Поюта В.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Скоропуповой М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Долгушиной И.В., представившей удостоверение №1451 от 6.04.2018 и ордер № 262924 от 7.05.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом Врио начальника полиции Управления Министерства внутренних дел России по Тульской области 445 л/с от 16.11.2018 ФИО2 назначен на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода 4 роты Отдельного батальона патрульно- постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле (далее - инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле), по контракту с ДД.ММ.ГГГГ. Его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом (должностной инструкции) инспектора мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле по г. Туле, утвержденным 19.11.2018 Врио командира ОБППСП УМВД России по г. Туле.

Инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, федеральными конституционными законами, федеральными законами, федеральным законом «О полиции», нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Тульской области, УМВД России по г. Туле, Положением об УМВД России по г. Туле, Положением об Отдельном батальоне патрульно- постовой службы полиции УМВД Российской Федерации по г. Туле, должностным регламентом (должностной инструкцией), законами и иными нормативными правовыми актами Тульской области и органов местного самоуправления, изданными в установленном Конституцией РФ и законодательством РФ порядке.

В соответствии с гл. 2 должностного регламента (должностной инструкции) инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России но г. Туле ФИО2 при выполнении служебных обязанностей имеет права, предоставленные ему ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; кроме этого, имеет право: (гг 13) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; (п. 15) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, доставлять правонарушителей в полицию для составления протокола об административном правонарушении, если нет возможности составить данный протокол на месте правонарушения; (п. 16) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте).

Согласно гл. 3 должностного регламента (должностной инструкции) основные должностные обязанности инспектора мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 определены ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», кроме того, обязан: (п. 33) обеспечивать охрану общественного порядка и общественную безопасность на маршруте патрулирования и в общественных местах; (п. 38) прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; (п. 44) предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств.

В соответствии с п. п. 2, 11 ч. 1 ст.12 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 26.03.2020, инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 нес службу с 08 часов 00 минут 26.03.2020 до 08 часов 00 минут 27.03.2020.

Таким образом, в соответствии с Федеральными законами от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 являлся должностным лицом и осуществлял функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имел право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

26.03.2020 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в связи с поступившим в дежурную часть УМВД России по г. Туле сообщением о хищении имущества, инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 совместно с УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО7, прибыли в магазин «Spar» по адресу: 

<

...>, где в состоянии алкогольного опьянения находились ФИО1 и ФИО3, которые нарушали общественный порядок, выражающийся явным неуважением к обществу, сопровождающийся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, то есть совершали административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

26.03.2020 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 12 минут, ФИО1 и ФИО3 для привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ были доставлены в фойе дежурной части УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> «а», где ФИО3, находившийся в состоянии алкогольного опьянения и не желающий привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, попытался скрыться из здания УМВД России по г. Туле. В указанный период времени и в указанном месте инспектор мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2, действуя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 20, п.п. 3, 6 ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», с целью пресечения попытки ФИО3 скрыться и преодоления его противодействия законным требованиям сотрудника полиции, применил к последнему физическую силу, уложив его на пол лицом вниз и заведя руки за спину, предпринял попытку надеть ему на руки наручники.

26.03.2020 в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 30 минут, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в фойе дежурной части УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> «а», будучи недовольного законными действиями инспектора мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2 по применению физической силы и специальных средств к его брату ФИО3, а также привлечению последнего к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2

26.03.2020 в период с 13 часов 12 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1, находясь в фойе УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>. «а», реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, осознавая, что перед ним находится представитель власти, одетый в форменное обмундирование, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей по применению физической силы и специальных средств к ФИО3, а также привлечению последнего к административной ответственности, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность инспектора мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно левой ногой нанес один удар в лицо инспектору мобильного взвода 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО2, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины на коже и переходной кайме верхней губы, ссадины на подбородке, не причинившие вреда здоровью.

Тем самым, ФИО1, применил в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также посягнул на порядок управления, нормальную деятельность органов власти в лице представителя власти ФИО2, и здоровье последнего.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, не против дальнейшего производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Долгушина И.В.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Потерпевший ФИО2 в своем письменном заявлении, по заявленному подсудимому особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражал. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие заболеваний, в том числе членов семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. В судебном заседании не добыто доказательств того, что состояние алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, послужило основание для совершения данного преступления, в связи с чем указание на данное отягчающее наказание обстоятельство подлежит исключению из обвинительного заключения.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению суда, в размере 1250 рублей, в соответствии со ст. 131 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.295-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: оптический диск формата DVD-R - хранить в материалах уголовного дела.

Уплата штрафа подлежит по реквизитам ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, р/с 4"2101810700000010107 в отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 1 16 03132 01 6000 140.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Долгушиной И.В. в сумме 1250 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на расчетный счет коллегии адвокатов Пролетарского района г.Тулы Тульской области.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Председательствующий подпись. Справка приговор вступил в законную силу 19.05.2020